奥特佳新能源科技股份有限公司

1

证券简称：奥特佳              证券代码：002239           公告编号：2025-027

奥特佳新能源科技股份有限公司

关于 2024 年度利润分配预案专项说明的公告

本公司及董事会全体成员保证本次信息披露的内容真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1.本公司 2024 年利润分配预案拟每 10 股发放现金股利 0.031 元（含税），

合计分配 10,259,834 元（含税）。

2.本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的公司总股本为基数，具

体股权登记日期将在权益分派实施公告中明确。

3.在实施权益分派的股权登记日前，公司总股本发生变动的，公司拟维持

分红总额不变。

4.本次利润分配方案尚待公司股东会审议通过后方可实施。

一、审议程序

公司于 2025 年 4 月 18 日召开了第六届董事会第三十次会议，

审议通过了《2024年度公司利润分配预案》，并同意将本议案提交公

司股东会审议。

二、公司利润分配方案的基本情况

（一）2024年度利润分配方案基本内容

1.分配基准：2024年度。

2.经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认， 2024

年度母公司实现净利润 90,181,200.25元。截至 2024年末，母公司

未分配利润为 334,002,630.76 元。根据《中华人民共和国公司法》

和《公司章程》的规定，本公司按 2024 年度税后利润的 10%提取法

定公积金，不提取任意公积金，不存在需要弥补亏损的情况。2024年

奥特佳新能源科技股份有限公司

2

末公司股本基数为 3,309,623,844股。

3.以公司目前总股本 3,309,623,844 股为基准，拟向全体股东

每 10 股分配现金红利 0.031 元（含税），合计分配现金红利

10,259,834元（含税）。当期不转增股本，不分配股票股利。

（二）股本变动情况说明

由于近期公司拟注销已授予但尚未解除限售的某已经离职的股

权激励对象的 8 万股股票，股本总数将因此发生变动，因此分配的

股本基数以实际分配利润时点的股本实际数字为准。公司总股本因

此事项发生变化的，将以最新股本总额作为股本基数，按照分配总额

不变的原则对每股分配的金额做调整。

三、现金分红方案的具体情况

（一）现金分红方案指标

项目 本年度 上年度 上上年度

现金分红总额（元） 10,259,834.00 27,567,694.22 0.00

回购注销总额（元） 0.00 0.00 0.00

归属于上市公司股东的净

利润（元）
105,779,287.79 73,247,511.72 89,043,355.32

合并报表本年度末累计未

分配利润（元）
926,733,624.05

母公司报表本年度末累计

未分配利润（元）
334,002,630.76

上市是否满三个

完整会计年度
是

最近三个会计年度累计现

金分红总额（元）
37,827,528.22

最近三个会计年度累计回

购注销总额（元）
0.00

最近三个会计年度平均归

属于上市公司股东的净利

润（元）

89,356,718.28

最近三个会计年度累计现

金分红及回购注销总额

（元）

37,827,528.22

是否触及《股票上市规

则》第 9.8.1 条第（九）

项规定的可能被实施其他

否

奥特佳新能源科技股份有限公司

3

项目 本年度 上年度 上上年度

风险警示情形

（二）未触及其他风险警示情形的具体说明

2024 年度公司拟派发现金红利总额为 10,259,834 元（含税），

将该数额计算在内，则公司最近三个会计年度累计现金分红总额为

37,827,528.22元，占最近三个会计年度归属于公司股东净利润平均

值的 42.33%，符合深交所《股票上市规则》和本公司章程的规定，

不触及深交所《股票上市规则》第 9.8.1条第（九）项规定的可能被

实施其他风险警示情形。

（三）现金分红方案合理性说明

本次利润分配方案符合《公司法》《关于进一步落实上市公司现

金分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第 3号——上市公司现

金分红》等有关规定以及本公司《公司章程》和《2024年至 2026年

股东回报规划》的规定，有利于全体股东共享公司经营发展成果，不

存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。

1.本公司 2024 年拟现金分红金额不足当年归母净利润的 30%，

主要是由于以下原因：

（1）公司从事汽车热管理零部件制造行业，属于成熟产业。但随

着新能源汽车的快速崛起，公司的电动空调压缩机等产品的需求量

明显增大，过去两年公司均连续提升相关产品的产能。预计未来仍将

继续提升产能并对生产线进行智能化和自动化升级改造。此外，公司

营业规模逐年扩大，业务开展需要预先投入资金采购原材料及生产

等，产品交付客户后还有一定时间的回款期，因此主营业务所需的业

务资金量在逐渐提升。如大幅提升分红比例，将削弱公司自有资金使

用的灵活性，加大对有息贷款等融资方式的依赖，损害公司及股东根

本利益。

奥特佳新能源科技股份有限公司

4

（2）留存未分配利润的预计用途为投入公司主营业务经营使用，

收益情况将取决于公司的净资产收益率等指标。公司 2024年度加权

平均净资产收益率为 1.9%。

（3）公司在红利分配方案决策期间，利用投资者来电来函、互动

易平台、股东大会现场征求意见等方式广泛征求了中小投资者关于

分红方案的意见；

（4）公司为增强投资者回报水平，将在 2025年加大力度采取市

值管理措施，提升公司透明度；增强公司盈利能力，提升价值创造水

平，提高公司经营业绩，为下一步更好地回报投资者打好基础。

2.公司 2023年度、2024年度经审计的交易性金融资产、衍生金

融资产（套期保值工具除外）、债权投资、其他债权投资、其他权益

工具投资、其他非流动金融资产、其他流动资产（待抵扣增值税、预

缴税费、合同取得成本等与经营活动相关的资产除外）等财务报表项

目核算及列报合计金额均未达到公司对应年度总资产的 50%。具体项

目金额及占比情况如下：

单位：元

项目
合并资产负债表

（2024 年）

母公司资产负债表

（2024 年）

合并资产负债表

（2023 年）

母公司资产负债表

（2023 年）

交易性金融资

产
24,568,263.29 0 207,461,292.65 0

衍生金融资产 0 0 0 0

债权投资 0 0 0 0

其他债权投资 0 0 0 0

其他权益工具

投资
10,000,000.00 10,000,000.00 10,000,000.00 10,000,000.00

其他非流动金

融资产
0 0 0 0

其他流动资产 25,463,142.20 0 26,018,171.83 0

合计金额 60,031,405.49 10,000,000.00 243,479,464.48 10,000,000.00

总资产额 2024 年，11,921,105,495.91 2023 年，12,788,190,924.89

占总资产比例 0.5% 0.16% 1.9% 0.16%

上述利润分配预案尚需提交公司股东会审议决定后方可实施。

特此公告。

奥特佳新能源科技股份有限公司

5

备查文件：1.公司第六届董事会第三十次会议决议；

          2.公司 2023年及 2024年财务审计报告

奥特佳新能源科技股份有限公司

董事会

                 2025年 4月 22日